I. *Mentionem* autem ponit, cum dicit : omnes qui loquuntur mendacium, » sc. « Irascimini, etc. » Quod potest exponi

paroles de deux manières, car il y a deux espèces de colère, l'une bonne, l'autre mauvaise. La colère est mauvaise, lorsqu'elle tend d'une manière désordonnée à la vengeance, c'est-à-dire, contre la justice; elle est bonne, quand elle tend à une vengeance légitime, c'est-à-dire lorsqu'on se livre à la colère, quand il convient, contre qui il convient, et dans la mesure qui convient. Or ce passage peut s'entendre de l'une et de l'autre de ces colères. — 1<sup>o</sup> Si on l'entend de la mauvaise, voici le sens: l'Apôtre ne commande pas, il permet, comme s'il disait: s'il arrive qu'un mouvement de colère s'élève, ce qui tient à l'humanité, «gardez-vous de pécher, c'est-à-dire ne vous laissez point aller, par votre consentement, jusqu'à l'effet (1<sup>re</sup> Corinth., x, v. 13): «Qu'il ne vous arrive que des tentations qui tiennent à l'humanité, » car assurément, «celui qui se met» autrement «en colère contre son frère, méritera d'être condamné par le jugement» (S. Math., v, v. 22). C'est sur cette espèce de colère que Joseph donnait à ses frères cet avertissement (Gén., xi, v. 24): «Ne vous mettez point en colère dans le chemin.»

2<sup>o</sup> Si on l'explique de la mauvaise colère, il faut entendre qu'il n'y a plus permission seulement, comme tout à l'heure, mais que l'Apôtre dit impérativement: «Mettez-vous en colère,» à savoir, contre vos péchés, car il y a aussi deux sortes de vengeance, que l'homme peut chercher. L'une contre soi-même, en sa qualité de pécheur, et dans ce sens la pénitence est une sorte de vengeance, que l'homme conçoit et exécute contre lui-même. (1) Cette colère est bonne, et c'est d'elle que l'Apôtre dit impérativement: «Mettez-vous en colère, c'est-à-dire contre vos prévarications, «et gardez-vous de pécher» à l'avenir et

(1) Omnis enim poenitens, et peccata sua poenitendo confitens, irascitur sibi; et quodammodo poenitendo vindicat in se quod displicet sibi. Deus enim odit peccatum. Si et tu oderis in te quod et Deus odit, interim aliqua voluntate conjungeris Deo, dum hoc in te odisti, quod odit et Deus. Scivi in te, ut Deus intercedat tibi et non damnet te. (S. Augustinus, SERMO, XXIX.)

dupliciter, quia duplex est species iræ: quædam bona, quædam mala. Mala quidem quando inordinate tendit in vindictam, sc. contra justitiam; bona vero quando in vindictam debitam, quando, sc. quis irascitur quando oportet, cum quibus et quantum oportet. Et de utraque potest exponi. — 1<sup>o</sup> Si de mala, sic est sensus. Non præcipit, sed permittit; quasi dicat: Si sic est quod motus iræ insurgat, quod humanum est, «nolite peccare,» id est nolite producere ad effectum per consensum (1 Cor., x, v. 13): «Tentatio vos non apprehendat nisi humana.» quia certe «qui» aliter